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Ante Krajina, s. r.

FEDERALNO MINISTARSTVO

ZDRAVSTVA

491
Na osnovu ~lana 44. Zakona o za{titi stanovni{tva od

zaraznih bolesti ("Slu`bene novine Federacije BiH", broj 29/05),
federalni ministar zdravstva, na prijedlog Zavoda za javno
zdravstvo Federacije Bosne i Hercegovine, donosi

NAREDBU

O PROGRAMU OBAVEZNIH IMUNIZACIJA

STANOVNI[TVA PROTIV ZARAZNIH BOLESTI U

2012. GODINI

I - OSNOVNE ODREDBE

Ovom naredbom ure|uje se program obaveznih imunizacija
stanovni{tva protiv zaraznih bolesti u 2012. godini.

Obavezna imunizacija stanovni{tva protiv zaraznih bolesti
na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine vr{it }e se u 2012.
godini po sljede}em programu:
A - IMUNIZACIJA PROTIV DIFTERIJE, TETANUSA I
PERTUSISA

Imunizacija protiv difterije, tetanusa i pertusisa vr{it }e se
kombinovanom ~etverovalentnom DTPa-IPV vakcinom.

Imunizacija se vr{i vakcinacijom (primovakcinacija) i
revakcinacijom.
1. Vakcinacija

Vakcinacija obuhvata djecu od navr{ena dva mjeseca do
navr{enih dvanaest mjeseci `ivota (djeca ro|ena 2011. i 2012.
godine).

Vakcinisanje protiv difterije, tetanusa i pertusisa obavlja se
davanjem tri doze, od po 0,5 ml, kombinirane DTPa-IPV
vakcine, sa razmakom izme|u pojedina~nih doza od najmanje 30
dana. Vakcina se daje intramuskularno u deltoidni mi{i}. Ukoliko
je razmak izme|u pojedina~nih doza du`i od 30 dana,
vakcinaciju ne treba ponavljati, ve} samo nastaviti vakcinisanje
dok se ne primi tre}a doza.

Na isti na~in vakcinisat }e se po prvi put (primarno), djeca od
navr{enih dvanaest mjeseci do navr{enih pet godina `ivota, koja
nisu ranije vakcinisana.
2. Revakcinacija

Revakcinacija protiv difterije, tetanusa i pertusisa obuhvata
svu djecu u petoj godini `ivota (ro|ena od 2007.godine), koja su
potpuno vakcinisana protiv difterije, tetanusa i pertusisa, ako je
nakon primarnog vakcinisanja protekla najmanje jedna godina.

Revakcinacija protiv difterije, tetanusa i pertusisa se vr{i
davanjem jedne doze od 0,5 ml vakcine protiv difterije, tetanusa i
acelularnog pertusisa (DTaP), odnosno kombinovane DTPa-IPV
vakcine, intramuskularno u deltoidni mi{i}.
B - IMUNIZACIJA PROTIV DIFTERIJE I TETANUSA

Imunizacija protiv difterije i tetanusa vr{it }e se
kombiniranom DT vakcinom.

Imunizacija se vr{i vakcinacijom i revakcinacijom.
1. Vakcinacija

Vakcinacija protiv difterije i tetanusa obuhvata djecu od
navr{ena dva mjeseca do navr{enih pet godina `ivota, (ro|ena
2007. - 2012.), koja se zbog kontraindikacija ne mogu vakcinisati
vakcinom protiv difterije, tetanusa i pertusisa.

Vakcinacija se vr{i davanjem tri doze odgovaraju}e vakcine
protiv difterije i tetanusa (DT pediatric), sa razmakom izme|u

pojedina~nih doza od najmanje 30 dana, odnosno 42 dana
ukoliko se daje zajedno sa oralnom vakcinom protiv
poliomijelitisa (OPV). Vakcina protiv difterije i tetanusa se daje u
dozi od 0,5 ml, intramuskularno u deltoidni mi{i}.

Vakcinacija protiv difterije i tetanusa obuhvata i djecu od
navr{enih pet do navr{enih ~etrnaest godina `ivota, koja nisu
vakcinisana ili ako nemaju dokaza da su vakcinisana.

Vakcinacija djece od navr{enih pet do navr{enih sedam
godina `ivota, (ro|ena 2005.-2007. godine), vr{i se davanjem
dvije doze vakcine protiv difterije i tetanusa (DT- pediatric).
Vakcina se daje u pojedina~noj dozi od 0,5 ml, intramuskularno u
deltoidni mi{i}, sa razmakom izme|u pojedina~nih doza od
najmanje 30 dana, odnosno 42 dana ukoliko se daje zajedno sa
oralnom vakcinom protiv poliomijelitisa (OPV).

Vakcinacija djece od navr{enih sedam do navr{enih ~etrnaest
godina `ivota, (ro|ena 1998. - 2005. godine) vr{i se davanjem
dvije doze vakcine protiv difterije i tetanusa (dT pro-adultis) u
pojedina~noj dozi od 0,5 ml intramuskularno u deltoidni mi{i},
sa razmakom izme|u pojedina~nih doza od najmanje 30 dana,
odnosno 42 dana ukoliko se daje zajedno sa oralnom vakcinom
protiv poliomijelitisa (OPV).
2. Revakcinacija

Revakcinacija protiv difterije i tetanusa obuhvata djecu u
~etrnaestoj godini `ivota, (ro|ena 1998. godine), kompletno
vakcinisanu i revakcinisanu protiv difterije, tetanusa i pertusisa,
odnosno protiv difterije i tetanusa (DT pediatric, odnosno dT
pro-adultis).

Revakcinacija protiv difterije i tetanusa obuhvata i djecu koja
su vakcinisana po prvi put protiv difterije i tetanusa, ako je od
dana potpunog vakcinisanja protekla jedna godina.

Revakcinacija se vr{i davanjem jedne doze odgovaraju}e
vakcine protiv difterije i tetanusa (DT pediatric odnosno dT
pro-adultis) u dozi od 0,5 ml, intramuskularno u deltoidni mi{i}.
C - IMUNIZACIJA PROTIV TETANUSA

Imunizacija protiv tetanusa vr{i se vakcinom protiv tetanusa.
Imunizacija protiv tetanusa se vr{i vakcinacijom i

revakcinacijom.
1. Vakcinacija

Vakcinacija protiv tetanusa obuhvata sve osobe od navr{enih
~etrnaest do navr{enih osamnaest godina `ivota, (ro|ena 1994. -
1998. godine), koja ranije nisu vakcinisana ili nemaju dokaze da
su vakcinisana.

Vakcinacija protiv tetanusa se vr{i davanjem dvije doze
odgovaraju}e vakcine protiv tetanusa (TT), u dozi od 0,5 ml,
intramuskularno u deltoidni mi{i}, sa razmakom izme|u
pojedina~nih doza od jednog do tri mjeseca.
2. Revakcinacija

Revakcinacija obuhvata osobe u osamnaestoj godini `ivota,
(ro|ena 1994. godine), odnosno osobe u zavr{nom razredu
srednje {kole koje su vakcinisane i revakcinisane protiv difterije,
tetanusa i pertusisa, odnosno difterije i tetanusa.

Revakcinacija obuhvata i osobe od navr{enih ~etrnaest do
navr{enih osamnaest godina `ivota, koje su prvi put vakcinisane
protiv tetanusa nakon navr{enih ~etrnaest godina, a kod kojih je
protekla jedna godina od dana potpunog vakcinisanja.

Revakcinacija protiv tetanusa se vr{i davanjem jedne doze od 0,5
ml, vakcine protiv tetanusa (TT) intramuskularno, u deltoidni mi{i}.
D - IMUNIZACIJA PROTIV POLIOMIJELITISA

Imunizacija protiv poliomijelitisa vr{i se mrtvom (IPV),
odnosno `ivom (OPV) vakcinom protiv poliomijelitisa.

Imunizacija se vr{i vakcinacijom i revakcinacijom.
1.Vakcinacija

Vakcinacija obuhvata djecu od navr{enih dva mjeseca `ivota,
(ro|ena 2011. i 2012. godine) i mora se potpuno provesti do
navr{enih dvanaest mjeseci `ivota.

Vakcinacija obuhvata i djecu od navr{enih dvanaest mjeseci
do navr{enih ~etrnaest godina `ivota, (ro|ena 1998. - 2011.
godine), ako ranije nisu vakcinisana ili ako nema dokaza o
provedenoj vakcinaciji.
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Vakcinacija djece do navr{enih pet godina `ivota obavlja se
davanjem tri doze, od po 0,5 ml, inaktivne polio vakcine (IPV,
odnosno kombinirane DTPa-IPV vakcine), sa razmakom izme|u
pojedina~nih doza od najmanje 30 dana, ili sa tri doze `ive oralne
vakcine (OPV) s razmakom izme|u pojedina~nih doza od 42 dana.
IPV i kombinirana DTPa-IPV vakcina se daje intramuskularno u
deltoidni mi{i}, a vakcinisanje OPV-om se vr{i ukapavanjem 2
kapi (0,1 ml) u usta djeteta. Ukoliko razmak izme|u pojedinih
doza bude du`i od 30 dana odnosno 42 dana, vakcinaciju ne treba
ponavljati, ve} nastaviti vakcinisanje do tre}e doze.

Vakcinisanje djece od {este do ~etrnaeste godine `ivota
obavlja se davanjem tri doze, `ive oralne tritipne vakcine (OPV)
u razmacima koji ne smiju biti kra}i od 42 dana, odnosno
davanjem tri doze inaktivne polio vakcine (IPV) sa razmakom
izme|u pojedinih doza od najmanje 30 dana.

Vakcinisanje se vr{i ukapavanjem dvije kapi OPV vakcine, u
dozi od 0,1 ml, u usta djeteta, odnosno davanjem doze od 0,5 ml
inaktivne polio vakcine (IPV), intamuskularno u deltoidni mi{i}.

Ukoliko je razmak izme|u pojedina~nih doza ve}i od 42
dana, vakcinisanje ne treba ponavljati, ve} samo nastaviti
vakcinisanje do tre}e doze.
2. Revakcinacija

Prva revakcinacija obuhvata djecu u drugoj godini `ivota
(ro|ena 2010. godine), ako je od dana potpunog vakcinisanja
protekla jedna godina.

Druga revakcinacija obuhvata djecu u petoj godini `ivota
(ro|ena 2007. godine).

Tre}a revakcinacija obuhvata djecu u ~etrnaestoj godini
`ivota (ro|ena 1998. godine).

Revakcinacija se vr{i ukapavanjem dvije kapi oralne polio
vakcine (OPV), u dozi od 0,1 ml, u usta djeteta, odnosno
davanjem jedne doze od 0,5 ml, inaktivne polio vakcine (IPV),
intramuskularno u deltoidni mi{i}.
E - IMUNIZACIJA PROTIV HEMOFILUSA INFLU-
ENCE TIP b

Imunizacija protiv hemofilusa influence tipa b vr{i se
vakcinom protiv hemofilusa influence tip b (Hib).

Imunizacija protiv hemofilusa influence tipa b vr{i se
vakcinacijom (primoimunizacija) i revakcinacijom.
1. Vakcinacija

Vakcinacija djece protiv bolesti izazvanih hemofilusom in-
fluence tipa b, obuhvata svu djecu od navr{ena dva mjeseca do
navr{enih 12 mjeseci `ivota (ro|enu 2011. i 2012. godine).

Vakcinacija djece protiv bolesti izazvanih hemofilusom in-
fluence tipa b, vr{i se sa dvije doze vakcine protiv hemofilusa in-
fluence tipa b (Hib), sa razmakom izme|u pojedina~nih doza od
30 dana.

Vakcina se daje u dozi od 0,5 ml, intramuskularno u
anterolateralni dio bedra.

Vakcinacija djece protiv bolesti izazvanih hemofilusom in-
fluence tipa b obuhvata i djecu od navr{enih 12 mjeseci do
navr{enih 24 mjeseca `ivota, koja nisu vakcinisana primarno
ovom vakcinom. Vakcinacija se vr{i davanjem jedne doze
vakcine protiv hemofilusa influence tip b, od 0,5 ml,
intramuskularno u deltoidni mi{i}.
2. Revakcinacija

Revakcinacija djece protiv bolesti izazvanih hemofilusom
influence tip b obuhvata djecu ro|enu 2010., odnosno 2011.
godine, koja su prethodno primarno vakcinisana, a od potpunog
vakcinisanja je pro{la najmanje jedna godina.

Revakcinacija se vr{i jednom dozom vakcine od 0,5 ml,
intramuskularno, u deltoidni mi{i}.
F - IMUNIZACIJA PROTIV MORBILA, RUBEOLE I
PAROTITISA

Imunizaciji protiv morbila, rubeole i parotitisa (MRP)
podlije`u obavezno djeca od navr{enih 12 mjeseci do navr{enih
14 godina `ivota i obavlja se vakcinacijom i revakcinacijom.

1. Vakcinacija

Vakcinacija protiv morbila, rubeole i parotitisa, obuhvata svu
djecu od navr{enih dvanaest mjeseci do navr{enih pet godina
`ivota (djeca ro|ena 2011. i 2007. godine).

Ako se iz bilo kojih razloga vakcinacija ne obavi do navr{ene
pete godine vakcinisanje je potrebno obaviti do navr{enih 14
godine `ivota (djeca ro|ena 1998 - 2011. godine).

Vakcinacija protiv morbila, rubeole i parotitisa vr{i se
jednom dozom od 0,5 ml `ive atenuirane, otopljene, MRP
vakcine, intramuskularno ili subkutano u deltoidnu regiju.
2. Revakcinacija

Revakcinacija protiv morbila, rubeole i parotitisa obuhvata
svu djecu u {estoj godini `ivota, (ro|ena 2006. godine), odnosno
po isteku jedne godine od vakcinisanja. Ukoliko se revakcinacija
ne obavi u navedenom roku, dijete treba revakcinisati do
~etrnaeste godine `ivota (sva djeca dobi do ~etrnaest godina
trebaju primiti dvije doze MRP vakcine).

Revakcinacija obuhvata i svu djecu koja se vakcinisana u dobi
od 6 do 14 godina, a od vakcinacije je pro{lo najmanje 3 mjeseca.

Revakcinacija protiv morbila, rubeole i parotitisa se vr{i
davanjem jedne doze od 0,5 ml, otopljene `ive, atenuirane, MRP
vakcine, intramuskularno ili subkutano u deltoidnu regiju.
Posebne odredbe

U slu~aju pojave ve}ih epidemija morbila, uz saglasnost
Stru~nog savjetodavnog tijela iz ~lana 64. stava 1. Zakona o
za{titi stanovni{tva od zaraznih bolesti ("Slu`bene novine
Federacije BiH", broj 29/05), mogu se vakcinisati protiv morbila
djeca od {est do dvanaest mjeseci `ivota, s tim da se moraju
revakcinisati u periodu od petnaest do dvadeset~etiri mjeseca
`ivota.

Imunizacija protiv morbila i rubeole mo`e se provoditi i kod
osoba od 15 do 18 godina `ivota, koje nisu imunizirane ili su
nepotpuno imunizirane protiv ovih bolesti (ako nemaju dvije
doze morbila, odnosno jednu dozu rubeole).
G - IMUNIZACIJA PROTIV TUBERKULOZE

Imunizacija protiv tuberkuloze obuhvata djecu ro|enu 2012.
godine i vr{i se davanjem jedne doze od 0,05 ml, (prema uputstvu
proizvo|a~a) intradermalno, 12 - 24 sata po ro|enju, u lijevi
deltoidni predio.

Ako se iz bilo kojeg razloga novoro|en~e ne vakcini{e
istovremeno sa vakcinom protiv hepatitisa B, vakcinu protiv
tuberkuloze dati u prvom mogu}em kontaktu sa zdravstvenom
slu`bom, bez obzira na vremenski razmak.

Vakcinaciji protiv tuberkuloze, bez prethodnog tuberkulin-
skog testiranja, obavezno podlije`u i sva djeca do pet godina
`ivota (ro|ena 2007. - 2011. godine), koja nisu iz bilo kojih
razloga vakcinisana u navedenom terminu. Vakcinacija se
obavlja davanjem jedne doze od 0,1 ml (prema uputstvu
proizvo|a~a) intradermalno, u lijevi deltoidni predio.

Dokaz da je vakcinisanje djece uspjelo jest o`iljak na mjestu
primjene vakcine koji se kontrolira od tri do {est mjeseci nakon
vakcinisanja. Djeca koja nemaju o`iljak ili je pre~nik o`iljka
manji od 3 mm, vakcini{u se ponovo jednom dozom vakcine
protiv tuberkuloze.
H - IMUNIZACIJA PROTIV VIRUSNOG HEPATITISA B

a) Vakcinacija novoro|en~adi

Obavezna vakcinacija protiv virusnog hepatitisa B obuhvata
svu djecu ro|enu u 2012. godini.

Vakcinacija novoro|en~adi vr{i se davanjem tri doze
odgovaraju}e vakcine, (pojedina~na doza 10 mikrograma,
odnosno 0,5 ml), po {emi vakcinisanja 0, 1, 6 mjeseci.

Prva doza vakcine daje se 12-24 sata po ro|enju, davanjem
jedne doze od 0,5 ml odgovaraju}e vakcine, intramuskularno, u
anterolateralni dio bedra.

Druga doza vakcine se daje 1 mjesec nakon prve doze,
davanjem jedne doze od 0,5 ml odgovaraju}e vakcine,
intramuskularno, u anterolateralni dio bedra.
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Tre}a doza vakcine daje se 6 mjeseci nakon prve doze,
davanjem jedne doze od 0,5 ml odgovaraju}e vakcine,
intramuskularno, u anterolateralni dio bedra ili deltoidnu regiju.

Ako se novoro|en~e ne vakcini{e istovremeno sa vakcinom
protiv tuberkuloze, vakcinu protiv hepatitisa B dati u prvom
mogu}em kontaktu sa zdravstvenom slu`bom, bez obzira na
vremenski razmak.
b) Vakcinacija novoro|en~adi HBsAg pozitivnih majki

Vakcinacija novoro|en~adi HBsAg pozitivnih majki, osim
aktivne za{tite vakcinom po shemi 0, 1, 2, 12 mjeseci, osim prve
doze vakcine potrebno je istovremeno, ali na razli~ita mjesta, dati
odgovaraju}u dozu humanog hepatitis B imunoglobulina.
I - IMUNIZACIJA KOMBINIRANOM VAKCINOM

Imunizacija kombiniranom vakcinom mo`e se obaviti:
1. protiv difterije, tetanusa i pertusisa (DTP);
2. protiv difterije i tetanusa (DT);
3. protiv poliomijelitisa (sva 3 tipa, OPV, IPV);
4. protiv morbila, rubeole i parotitisa (MRP);
5. protiv difterije, tetanusa, pertusisa i bolesti izazvanih

hemofilusom influence (DTP-Hib);
6. protiv difterije, tetanusa, pertusisa, poliomijelitisa i bolesti

izazvanih hemofilusom influence (DTP-IPV-Hib);
7. protiv difterije, tetanusa, pertusisa i poliomijelitisa

(DTPa-IPV),
8. drugim kombiniranim vakcinama ~ije su komponente

zastupljene u programu imunizacije.
Istovremena imunizacija mo`e se vr{iti davanjem:
– dva ili vi{e mrtvih antigena;
– dva ili vi{e `ivih antigena;
– vi{e mrtvih i vi{e `ivih antigena.
Istovremeno imunizacija se mo`e obaviti:
1. protiv tuberkuloze i hepatitisa B;
2. protiv poliomijelitisa, difterije i tetanusa;
3. protiv poliomijelitisa, difterije, tetanusa i pertusisa;
4. protiv poliomijelitisa, difterije, tetanusa, pertusisa,

hemofilus influence tip b, morbila, rubeole, parotitisa,
rota virusa i virusnog hepatitisa B.

Razmaci izme|u vakcina koje se daju po kalendaru
vakcinacije, ukoliko nije druk~ije navedeno u programu, moraju
biti najmanje 30 dana, izuzetno kod vakcinacije oralnom polio
vakcinom, razmak mora biti 42 dana.

Razli~ite vakcine davati (aplicirati) na razli~ita mjesta.
Vakcine se ne smiju aplicirati intravenozno ni u glutealnu

regiju.
J - KONTRAINDIKACIJE ZA PROVO\ENJE
IMUNIZACIJE

Obaveznoj imunizaciji protiv zaraznih bolesti ne podlije`u
osobe kod kojih doktor medicine utvrdi da postoje
kontraindikacije.

Kontraindikacije za vakcinaciju protiv odre|ene zarazne
bolesti mogu biti op}e i posebne.

a) Op}e kontraindikacije za sve imunizacije su:

1. akutne bolesti;
2. febrilna stanja;
3. preosjetljivost na sastojke vakcine;
4. anafilakti~ka reakcija na prethodnu vakcinu;
5. za `ive atenuirane virusne vakcine, jo{ i:

– stanje oslabljenog imuniteta (imunodeficijencija
ste~ena, priro|ena ili u toku malignih bolesti, terapija
antimetabolicima, kortikosteroidima - ve}e doze,
alkiliraju}im spojevima ili uslijed zra~enja);

– graviditet.
b) Posebne kontraindikacije su:

1. Za vakcinaciju protiv tuberkuloze: o{te}enje stani~nog
imuniteta zbog HIV infekcije.

2. Za vakcinaciju protiv pertusisa: progresivne bolesti
centralnog nervnog sistema (nekontrolirana epilepsija,
infantilni spazmi, progresivna encefalopatija), komplika-

cija na prethodnu dozu vakcine (konvulzije, kolaps, stanje
sli~no {oku u toku 48 sati od prethodne doze,
encefalopatija u roku od 7 dana od prethodne DTP doze).

3. Za vakcinaciju novoro|en~adi protiv hepatitisa B:
vitalna ugro`enost novoro|en~eta i Apgar < 7.

Osim kontraindikacija navedenih pod ta~kom b) pri
imunizaciji protiv pojedinih zaraznih bolesti mogu biti i druge
kontraindikacije propisane od strane proizvo|a~a vakcina.

Kontraindikacije za imunizaciju protiv odre|ene zarazne
bolesti odre|uje doktor medicine koji vr{i imunizaciju, odnosno
pod ~ijim se nadzorom ona vr{i, pregledom osoba koje podlije`u
obaveznoj imunizaciji i uvidom u zdravstvenu dokumentaciju
prije pristupanja imunizaciji.

Kontraindikacije za imunizaciju pojedinih osoba protiv
odre|enih zaraznih bolesti mogu biti privremene ili trajne.

Ako postoje privremene kontraindikacije, upisuju se u
osnovnu dokumentaciju i odmah se odre|uje vrijeme i mjesto
naknadne vakcinacije.

Trajne kontraindikacije za imunizaciju protiv odre|enih
zaraznih bolesti odre|uje Komisija za postvakcinalne reakcije i
komplikacije Federalnoga ministarstva zdravstva (~l. 13
Pravilnika o na~inu provedbe obavezne imunizacije,
imunoprofilakse i hemoprofilakse protiv zaraznih bolesti te o
osobama koje se podvrgavaju toj obavezi ("Slu`bene novine
Federacije BiH", br. 22/07, 19/08, 6/10 i 8/11), sastavljena od
stru~njaka iz oblasti pedijatrije, infektologije i epidemiologije, a
na osnovu nalaza doktora medicine odgovaraju}e specijalnosti,
odnosno uvida u osnovnu medicinsku dokumentaciju.

Utvr|ena trajna kontraindikacija se upisuje u osnovnu
dokumentaciju i o tome izdaje potvrda. Komisija za
postvakcinalne reakcije i komplikacije donosi preporuke o
lije~enju postvakcinalnih reakcija i komplikacija.
K - NA^IN PROVO\ENJA IMUNIZACIJE

Obavezna imunizacija protiv odre|enih zaraznih bolesti
obavlja se kontinuirano.
L - KONTINUIRANA IMUNIZACIJA

Kontinuirana imunizacija provodi se cijele godine.
Kontinuirana imunizacija obavezno se provodi u svim

podru~jima op}ine, a prema utvr|enom kalendaru:
- odmah poslije ro|enja protiv tuberkuloze (BCG) i

hepatitisa B (unutar 12-24 sata);
- sa navr{enim jednim mjesecom `ivota protiv hepatitisa B;
- sa navr{ena dva mjeseca `ivota protiv difterije, tetanusa,

pertusisa, poliomijelitisa i hemofilus influence tip b;
- u ~etvrtom mjesecu `ivota protiv difterije, tetanusa,

pertusisa, poliomijelitisa i hemofilus influence tip b;
- sa navr{enih {est mjeseci `ivota protiv difterije, tetanusa,

pertusisa, poliomijelitisa i hepatitisa B;
- sa navr{enih dvanaest mjeseci `ivota protiv morbila,

rubeole i parotitisa;
- u osamnaestom mjesecu `ivota - revakcinacija protiv

poliomijelitisa i hemofilus influence tip b;
- u petoj godini `ivota - revakcinacija protiv difterije,

tetanusa, pertusisa i poliomijelitisa;
- u {estoj godini `ivota - revakcinacija protiv morbila,

rubeole i parotitisa,
- u ~etrnaestoj godini - revakcinacija protiv difterije,

tetanusa (dT pro adultis) i poliomijelitisa;
- u osamnaestoj godini `ivota - revakcinacija protiv

tetanusa.
Kontinuirana imunizacija se provodi sve dok se ne

imuniziraju sve osobe koje podlije`u obaveznoj imunizaciji,
osim osoba kod kojih postoje trajne kontraindikacije.

"Kalendar imunizacije za 2012. godinu" nalazi se u prilogu i
~ini sastavni dio ove naredbe (Prilog 1.)
M - POSTUPAK SA OTVORENIM BO^ICAMA
VAKCINA

1. Liofilizirane vakcine: MRP (protiv morbila, rubeole i
parotitisa), Rubeole, Hemofilusa influence tip b) i BCG
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(protiv tuberkuloze), upotrijebiti unutar {est sati nakon
rastvaranja.

2. Te~ne vakcine: OPV, DTP, DT, TT, hepatitis B
(multidozne bo~ice), nakon otvaranja mogu se koristiti i
narednih 14 dana.
Vakcine navedene pod ta~. 1. i 2. smiju se koristiti na
navedeni na~in, u skladu sa politikom otvorenih bo~ica
SZO (WHO/V&B/00.09) pod uvjetom da:
- nije istekao rok upotrebe;
- su skladi{tene pod odre|enim uvjetima hladnog

lanca;
- su osigurani svi uvjeti asepse prilikom navla~enja

sadr`aja bo~ice;
- vial monitor (ako je na bo~ici) nije dosegao ta~ku

odbacivanja;
- ~ep bo~ice nije bio uronjen u vodu.

II - OBAVEZE NADLE@NIH ZDRAVSTVENIH
USTANOVA I ORGANA UPRAVE U POGLEDU
PROVO\ENJA PROGRAMA IMUNIZACIJE

Ako u bilo kojem naselju ili u dijelu naselja u kojem se provodi
imunizacija broj imuniziranih osoba ne dostigne 95% od broja
osoba koje podlije`u obaveznoj imunizaciji protiv tih bolesti,
mora se obaviti dopunska imunizacija dok se ne postigne propisani
postotak.

Kantonalno ministarstvo zdravstva, na prijedlog kantonalnog
zavoda za javno zdravstvo, odre|uje za svaku pripadaju}u op}inu
zdravstvenu ustanovu koja }e izvoditi Program imunizacije, kao i
na~in provo|enja imunizacije.

Zdravstvena ustanova koja izvodi Program imunizacije }e, uz
stru~nu pomo} nadle`nog kantonalnog zavoda za javno zdravstvo,
donijeti godi{nji plan imunizacije sa podacima o broju
obaveznika, vremenu i mjestu izvo|enja imunizacije i sastavu
tima koji izvodi imunizaciju, najkasnije 15 dana prije po~etka
provo|enja Programa imunizacije.

Plan imunizacije treba dostaviti nadle`nom kantonalnom
zavodu za javno zdravstvo radi ovjere. Tek nakon ovjere plana
imunizacije mo`e zapo~eti provo|enje Programa imunizacije.

Nadle`ni op}inski organ uprave za oblast zdravstva, du`an je
izraditi spiskove za novoro|enu djecu, obaveznike za imunizaciju,
kao i prikupiti podatke o doseljenoj, odseljenoj i umrloj djeci i
omladini u dobi do navr{enih 18 godina `ivota.

Izra|ene spiskove i podatke treba dostaviti zdravstvenoj
ustanovi radi uspostavljanja kartoteke.

Zdravstvene ustanove, obavezne su odrediti mjesto i vrijeme
obavljanja imunizacije i pojedina~nim pozivima pozvati sve
obaveznike na imunizaciju.

Za maloljetnike poziv se upu}uje roditelju ili staratelju uz
naznaku prezimena i imena maloljetnika koji podlije`e
imunizaciji.

Izuzetno, poziv se ne}e dostavljati u~enicima osnovnih i
srednjih {kola.

Zdravstvena ustanova - vakcinacioni centar obavezna je
pismenim putem izvjestiti {kolu o polaznicima odre|enih
razreda koji podlije`u imunizaciji, o mjestu i vremenu obavljanja
imunizacije, te odr`ati prethodni sastanak s roditeljima u~enika
koja }e se imunizirati.

Imunizacija u~enika pojedinih razreda obavlja se u pravilu za
vrijeme trajanja nastave u prostorijama zdravstvene ustanove ili
prikladnim prostorijama {kole.

[kole su obavezne na osnovu primljene obavijesti dovesti na
imunizaciju sve u~enike koji podlije`u imunizaciji od odre|enih
zaraznih bolesti.

Doktor medicine koji prilikom imunizacije utvrdi postojanje
uzgredne pojave, u svakom pojedinom slu~aju, shodno
stru~no-metodolo{kom uputstvu, obavezno odmah, a najkasnije
u toku 24 sata obavje{tava Zavod za javno zdravstvo Federacije

Bosne i Hercegovine i nadle`ni kantonalni zavod za javno
zdravstvo, na obrascu "Prijava postvakcinalnih komplikacija", a
u slu~aju te`ih uzgrednih pojava ili iznenadne smrti i telefonom.

Zdravstvene ustanove koje koriste vakcine obavezne su da
rukuju vakcinama pod odgovaraju}im re`imom "hladnog lanca".

Za rad na imunizaciji sa vakcinom koja se daje parenteralno,
zdravstvene ustanove koje provode imunizaciju, moraju imati
pripremljene ampule adrenalina, kortizonskog preparata sa
brzim djelovanjem, kalcijuma za intravenoznu primjenu i
antihistaminskih preparata.

Za rad na imunizaciji sa vakcinom koja se daje parenteralno,
zdravstvene ustanove koje sprovode imunizaciju du`ne su za
svaku osobu koja pristupi imunizaciji da osiguraju jednu {pricu i
jednu iglu za jednokratnu upotrebu.
III - EVIDENCIJE I IZVJE[TAVANJA O OBAVLJENOJ
IMUNIZACIJI

Zdravstvene ustanove koje obavljaju obaveznu imunizaciju
obavezne su voditi evidenciju o izvr{enoj imunizaciji za svaku
osobu koja podlije`e toj imunizaciji.

Svi podaci o izvr{enoj imunizaciji unose se u osnovnu
dokumentaciju obaveznika vakcinisanja - "Karton vakcinacije"
koji se nalazi u kartoteci punkta za vakcinaciju kojem gravitira
osoba koja se vakcini{e. Isti podaci unose se u "Iskaznicu
vakcinisanja" koja predstavlja osobnu dokumentaciju i koju
vakcinisana osoba zadr`ava kod sebe.

Zdravstvena ustanova koja obavlja imunizaciju du`na je
napraviti godi{nji plan imunizacije i dostaviti ga nadle`nom
kantonalnom zavodu za javno zdravstvo, a ovaj Zavodu za javno
zdravstvo Federacije BiH najkasnije do 1. februara za teku}u
godinu.

Zdravstvene ustanove koje provode Program imunizacije
obavezne su dostaviti mjese~ni izvje{taj o izvr{enoj imunizaciji i
potro{nji vakcina na propisanom obrascu nadle`nom
kantonalnom zavodu za javno zdravstvo i to najkasnije do 10. u
mjesecu za prethodni mjesec, a godi{nji izvje{taj najkasnije do 1.
februara za proteklu kalendarsku godinu.

Nadle`ni kantonalni zavod za javno zdravstvo sastavlja
zbirni mjese~ni izvje{taj o provedenoj vakcinaciji i potro{nji
vakcina na svom podru~ju, i dostavlja ga Zavodu za javno
zdravstvo Federacije BiH i to najkasnije do 20. u mjesecu, za
prethodni mjesec, a godi{nji izvje{taj dostavlja najkasnije do 15.
marta za proteklu kalendarsku godinu.

Provjera vakcinalnog statusa obavezno se vr{i:
1. Prilikom upisa u sve vrste pred{kolskih ustanova;
2. Prilikom upisa u sve vrste {kola od osnovnih do visokih;
3. Prije izvo|enja imunizacijepoepidemiolo{kimindikacijama;
4. Prilikom prijema djece i omladine na bolni~ko lije~enje;
5. Prilikom prijema u radni odnos;
6. Prilikom svake posjete ljekaru (novoro|en~adi, male

djece, pred{kolske i {kolske djece i omladine);
7. Prilikom prijema djece u |a~ke i studentske domove;
8. Prilikom prijema osoba u kolektivne smje{taje.
Provjera se sastoji u pru`anju dokaza odgovornoj osobi,

podno{enjem odgovaraju}e dokumentacije o svim prethodnim
imunizacijama.

Na osnovu utvr|enog statusa o prethodnim imunizacijama, vr{i
se vakcinacija, odnosno revakcinacija u skladu sa ovim Programom.

IV - ZAVR[NA ODREDBA

Ova Naredba stupa na snagu narednog dana od dana
objavljivanja u "Slu`benim novinama Federacije BiH".

Broj 01-37-1615/12
08. marta 2012. godine

Sarajevo
Ministar

Prof. dr. Rusmir Mesihovi}, s. r.
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Temeljem ~lanka 44. Zakona o za{titi pu~anstva od zaraznih
bolesti ("Slu`bene novine Federacije BiH", broj 29/05), federalni
ministar zdravstva, na prijedlog Zavoda za javno zdravstvo
Federacije Bosne i Hercegovine, donosi

NAREDBU

O PROGRAMU OBVEZNIH IMUNIZACIJA

PU^ANSTVA PROTIV ZARAZNIH BOLESTI U 2012.

GODINI

I - TEMELJENE ODREDBE

Ovom naredbom ure|uje se program obveznih imunizacija
pu~anstva protiv zaraznih bolesti u 2012. godini.

Obvezna imunizacija pu~anstva protiv zaraznih bolesti na
teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine obavljat }e se u 2012.
godini po sljede}em programu:
A - IMUNIZACIJA PROTIV DIFTERIJE, TETANUSA I
PERTUSISA

Imunizacija protiv difterije, tetanusa i pertusisa obavljat }e se
kombiniranim ~etverovalentnim DTPa-IPV cjepivom.

Imunizacija se obavlja cijepljenjem (primovakcinacija) i
docjepljivanjem.
1. Cijepljenje

Cijepljenje obuhvata djecu od navr{ena dva mjeseca do
navr{enih dvanaest mjeseci `ivota (djeca ro|ena 2011. i 2012.
godine).

Cijepljenje protiv difterije, tetanusa i pertusisa obavlja se
davanjem tri doze, od po 0,5 ml, kombiniranog DTPa-IPV
cjepiva, sa razmakom izme|u pojedina~nih doza od najmanje 30
dana. Cjepivo se daje intramuskularno u deltoidni mi{i}. Ukoliko
je razmak izme|u pojedina~nih doza dulji od 30 dana, cijepljenje
ne treba ponavljati, ve} samo nastaviti cijepljenje dok se ne primi
tre}a doza.

Na isti na~in cijepit }e se po prvi put (primarno), djeca od
navr{enih dvanaest mjeseci do navr{enih pet godina `ivota, koja
nisu ranije cijepljena.
2. Docjepljivanje

Docjepljivanje protiv difterije, tetanusa i pertusisa obuhvata
svu djecu u petoj godini `ivota (ro|ena od 2007. godine), koja su
potpuno cijepljena protiv difterije, tetanusa i pertusisa, ako je
nakon primarnog cijepljenja protekla najmanje jedna godina.

Docjepljivanje protiv difterije, tetanusa i pertusisa se obavlja
davanjem jedne doze od 0,5 ml cjepiva protiv difterije, tetanusa i
acelularnog pertusisa (DTaP), odnosno kombiniranog DTPa-IPV
cjepiva, intramuskularno u deltoidni mi{i}.
B - IMUNIZACIJA PROTIV DIFTERIJE I TETANUSA

Imunizacija protiv difterije i tetanusa obavljat }e se
kombiniranim DT cjepivom.

Imunizacija se obavlja cijepljenjem i docjepljivanjem.
1. Cijepljenje

Cijepljenje protiv difterije i tetanusa obuhvata djecu od
navr{ena dva mjeseca do navr{enih pet godina `ivota, (ro|ena
2007. - 2012.), koja se zbog kontraindikacija ne mogu cijepiti
cjepivom protiv difterije, tetanusa i pertusisa.

Cijepljenje se obavlja davanjem tri doze odgovaraju}eg
cjepiva protiv difterije i tetanusa (DT pediatric), sa razmakom
izme|u pojedina~nih doza od najmanje 30 dana, odnosno 42
dana ukoliko se daje zajedno sa oralnim cjepivom protiv
poliomijelitisa (OPV). Cjepivo protiv difterije i tetanusa se daje u
dozi od 0,5 ml, intramuskularno u deltoidni mi{i}.

Cijepljenje protiv difterije i tetanusa obuhvata i djecu od
navr{enih pet do navr{enih ~etrnaest godina `ivota, koja nisu
cijepljena ili ako nemaju dokaza da su cijepljena.

Cijepljenje djece od navr{enih pet do navr{enih sedam
godina `ivota, (ro|ena 2005.-2007. godine), obavlja se davanjem
dvije doze cjepiva protiv difterije i tetanusa (DT- pediatric).

Cjepivo se daje u pojedina~noj dozi od 0,5 ml, intramuskularno u
deltoidni mi{i}, sa razmakom izme|u pojedina~nih doza od
najmanje 30 dana, odnosno 42 dana ukoliko se daje zajedno sa
oralnim cjepivom protiv poliomijelitisa (OPV).

Cijepljenje djece od navr{enih sedam do navr{enih ~etrnaest
godina `ivota, (ro|ena 1998. - 2005. godine) obavlja se
davanjem dvije doze cjepiva protiv difterije i tetanusa (dT
pro-adultis) u pojedina~noj dozi od 0,5 ml intramuskularno u
deltoidni mi{i}, sa razmakom izme|u pojedina~nih doza od
najmanje 30 dana, odnosno 42 dana ukoliko se daje zajedno sa
oralnim cjepivom protiv poliomijelitisa (OPV).
2. Docjepljivanje

Docjepljivanje protiv difterije i tetanusa obuhvata djecu u
~etrnaestoj godini `ivota, (ro|ena 1998. godine), kompletno
cijepljenu i docijepljenu protiv difterije, tetanusa i pertusisa,
odnosno protiv difterije i tetanusa (DT pediatric, odnosno dT
pro-adultis).

Docjepljivanje protiv difterije i tetanusa obuhvata i djecu
koja su cijepljena po prvi put protiv difterije i tetanusa, ako je od
dana potpunog cijepljenja protekla jedna godina.

Docjepljivanje se obavlja davanjem jedne doze
odgovaraju}eg cjepiva protiv difterije i tetanusa (DT pediatric
odnosno dT pro-adultis) u dozi od 0,5 ml, intramuskularno u
deltoidni mi{i}.
C - IMUNIZACIJA PROTIV TETANUSA

Imunizacija protiv tetanusa obavlja se cjepivom protiv
tetanusa.

Imunizacija protiv tetanusa se obavlja cjepivom i
docjepljivanjem.

1. Cijepljenje

Cijepljenje protiv tetanusa obuhvata sve osobe od navr{enih
~etrnaest do navr{enih osamnaest godina `ivota, (ro|ena
1994.-1998. godine), koje ranije nisu cijepljene ili nemaju
dokaze da su cijepljene.

Cijepljenje protiv tetanusa se obavlja davanjem dvije doze
odgovaraju}e vakcine protiv tetanusa (TT), u dozi od 0,5 ml,
intramuskularno u deltoidni mi{i}, sa razmakom izme|u
pojedina~nih doza od jednog do tri mjeseca.
2. Docjepljivanje

Docjepljivanje obuhvata osobe u osamnaestoj godini `ivota,
(ro|ena 1994. godine), odnosno osobe u zavr{nom razredu
srednje {kole koje su cijepljena i docjepljena protiv difterije,
tetanusa i pertusisa, odnosno difterije i tetanusa.

Docjepljivanje obuhvata i osobe od navr{enih ~etrnaest do
navr{enih osamnaest godina `ivota, koje su prvi put cijepljene
protiv tetanusa nakon navr{enih ~etrnaest godina, a kod kojih je
protekla jedna godina od dana potpunog cijepljenja.

Docjepljivanje protiv tetanusa se obavlja davanjem jedne
doze od 0,5 ml, cjepiva protiv tetanusa (TT) intramuskularno, u
deltoidni mi{i}.
D - IMUNIZACIJA PROTIV POLIOMIJELITISA

Imunizacija protiv poliomijelitisa obavlja se mrtvim (IPV),
odnosno `ivim (OPV) cjepivom protiv poliomijelitisa.

Imunizacija se obavlja cijepljenjem i docjepljivanjem.
1. Cijepljenje

Cijepljenje obuhvata djecu od navr{enih dva mjeseca `ivota,
(ro|ena 2011. i 2012. godine) i mora se potpuno provesti do
navr{enih dvanaest mjeseci `ivota.

Cijepljenje obuhvata i djecu od navr{enih dvanaest mjeseci
do navr{enih ~etrnaest godina `ivota, (ro|ena 1998.-2011.
godine), ako ranije nisu cijepljena ili ako nema dokaza o
provedenom cijepljenju.

Cijepljenje djece do navr{enih pet godina `ivota obavlja se
davanjem tri doze, od po 0,5 ml, inaktivnog polio cjepiva (IPV,
odnosno kombiniranog DTPa-IPV cjepiva), sa razmakom
izme|u pojedina~nih doza od najmanje 30 dana, ili sa tri doze
`ivog oralnog cjepiva (OPV) s razmakom izme|u pojedina~nih
doza od 42 dana. IPV i kombinirano DTPa-IPV cjepivo se daje
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intramuskularno u deltoidni mi{i}, a cijepljenje OPV-om se
obavlja ukapavanjem 2 kapi (0,1 ml) u usta djeteta. Ukoliko
razmak izme|u pojedinih doza bude du`i od 30 dana odnosno 42
dana, cijepljenje ne treba ponavljati, ve} nastaviti cijepljenje do
tre}e doze.

Cijepljenje djece od {este do ~etrnaeste godine `ivota obavlja
se davanjem tri doze, `ivog oralnog tritipnog cjepiva (OPV) u
razmacima koji ne smiju biti kra}i od 42 dana, odnosno davanjem
tri doze inaktivnog polio cjepiva (IPV) sa razmakom izme|u
pojedinih doza od najmanje 30 dana.

Cijepljenje se obavlja ukapavanjem dvije kapi OPV cjepiva,
u dozi od 0,1 ml, u usta djeteta, odnosno davanjem doze od 0,5 ml
inaktivnog polio cjepiva (IPV), intamuskularno u deltoidni
mi{i}.

Ukoliko je razmak izme|u pojedina~nih doza ve}i od 42
dana, cijepljenje ne treba ponavljati, ve} samo nastaviti
cijepljenje do tre}e doze.
2. Docjepljivanje

Prvo docjepljivanje obuhvata djecu u drugoj godini `ivota
(ro|ena 2010. godine), ako je od dana potpunog cijepljenja
protekla jedna godina.

Drugo docjepljivanje obuhvata djecu u petoj godini `ivota
(ro|ena 2007. godine).

Tre}e docjepljivanje obuhvata djecu u ~etrnaestoj godini
`ivota (ro|ena 1998. godine).

Docjepljivanje se obavlja ukapavanjem dvije kapi oralne po-
lio vakcine (OPV), u dozi od 0,1 ml, u usta djeteta, odnosno
davanjem jedne doze od 0,5 ml, inaktivnog polio cjepiva (IPV),
intramuskularno u deltoidni mi{i}.
E - IMUNIZACIJA PROTIV HEMOFILUSA INFLU-
ENCE TIP b

Imunizacija protiv hemofilusa influence tipa b obavlja se
cjepivom protiv hemofilusa influence tip b (Hib).

Imunizacija protiv hemofilusa influence tipa b obavlja se
cijepljenjem (primoimunizacija) i docjepljivanjem.
1. Cijepljenje

Cijepljenje djece protiv bolesti izazvanih hemofilusom influ-
ence tipa b, obuhvata svu djecu od navr{ena dva mjeseca do
navr{enih 12 mjeseci `ivota (ro|enu 2011. i 2012. godine).

Cijepljenje djece protiv bolesti izazvanih hemofilusom influ-
ence tipa b, obavlja se sa dvije doze cjepiva protiv hemofilusa in-
fluence tipa b (Hib), sa razmakom izme|u pojedina~nih doza od
30 dana.

Cjepivo se daje u dozi od 0,5 ml, intramuskularno u
anterolateralni dio bedra.

Cijepljenje djece protiv bolesti izazvanih hemofilusom influ-
ence tipa b obuhvata i djecu od navr{enih 12 mjeseci do
navr{enih 24 mjeseca `ivota, koja nisu cijepljena primarno ovim
cjepivom. Cijepljenje se obavlja davanjem jedne doze cjepiva
protiv hemofilusa influence tip b, od 0,5 ml, intramuskularno u
deltoidni mi{i}.
2. Docjepljivanje

Docjepljivanje djece protiv bolesti izazvanih hemofilusom
influence tip b obuhvata djecu ro|enu 2010, odnosno 2011.
godine, koja su prethodno primarno cijepljena, a od potpunog
cijepljenja je pro{la najmanje jedna godina.

Docjepljivanje se obavlja jednom dozom vakcine od 0,5 ml,
intramuskularno, u deltoidni mi{i}.

F - IMUNIZACIJA PROTIV MORBILA, RUBEOLE I
PAROTITISA

Imunizaciji protiv morbila, rubeole i parotitisa (MRP)
podlije`u obvezno djeca od navr{enih 12 mjeseci do navr{enih
14 godina `ivota i obavlja se cijepljenjem i docjepljivanjem.

1. Cijepljenje

Cijepljenje protiv morbila, rubeole i parotitisa, obuhvata svu
djecu od navr{enih dvanaest mjeseci do navr{enih pet godina
`ivota (djeca ro|ena 2011. i 2007. godine).

Ako se iz bilo kojih razloga cijepljenje ne obavi do navr{ene
pete godine cijepljenje je potrebno obaviti do navr{enih 14
godine `ivota (djeca ro|ena 1998 - 2011. godine).

Cijepljenje protiv morbila, rubeole i parotitisa obavlja se
jednom dozom od 0,5 ml `ive atenuirane, otopljene, MRP
vakcine, intramuskularno ili subkutano u deltoidnu regiju.

2. Docjepljivanje

Docjepljivanje protiv morbila, rubeole i parotitisa obuhvata
svu djecu u {estoj godini `ivota, (ro|ena 2006. godine), odnosno
po isteku jedne godine od cijepljenja. Ukoliko se docjepljivanje
ne obavi u navedenom roku, dijete treba docijepiti do ~etrnaeste
godine `ivota (sva djeca dobi do ~etrnaest godina trebaju primiti
dvije doze MRP cjepiva).

Docjepljivanje obuhvata i svu djecu koja su cijepljena u dobi
od 6 do 14 godina, a od cijepljenja je pro{lo najmanje 3 mjeseca.

Docjepljivane protiv morbila, rubeole i parotitisa se obavlja
davanjem jedne doze od 0,5ml, otopljene `ive, atenuirane, MRP
vakcine, intramuskularno ili subkutano u deltoidnu regiju.

Zasebne odredbe

U slu~aju pojave ve}ih epidemija morbila, uz suglasnost
Stru~nog savjetodavnog tijela iz ~lanka 64. stavak 1. Zakona o
za{titi pu~anstva od zaraznih bolesti ("Slu`bene novine
Federacije BiH", broj 29/05), mogu se cijepiti protiv morbila
djeca od {est do dvanaest mjeseci `ivota, s tim da se moraju
docijepiti u periodu od petnaest do dvadeset~etiri mjeseca `ivota.

Imunizacija protiv morbila i rubeole mo`e se provoditi i kod
osoba od 15 do 18 godina `ivota, koje nisu imunizirane ili su
nepotpuno imunizirane protiv ovih bolesti (ako nemaju dvije
doze morbila, odnosno jednu dozu rubeole).

G - IMUNIZACIJA PROTIV TUBERKULOZE

Imunizacija protiv tuberkuloze obuhvata djecu ro|enu 2012.
godine i obavlja se davanjem jedne doze od 0,05 ml, (prema
uputu proizvo|a~a) intradermalno, 12 - 24 sata po ro|enju, u
lijevi deltoidni predio.

Ako se iz bilo kojeg razloga novoro|en~e ne cijepi istodobno
sa cjepivom protiv hepatitisa B, cjepivo protiv tuberkuloze dati u
prvom mogu}em kontaktu sa zdravstvenom slu`bom, bez obzira
na vremenski razmak.

Cijepljenju protiv tuberkuloze, bez prethodnog tuberkulin-
skog testiranja, obvezno podlije`u i sva djeca do pet godina
`ivota, (ro|ena 2007. - 2011. godine), koja nisu iz bilo kojih
razloga cijepljena u navedenom terminu. Cijepljenje se obavlja
davanjem jedne doze od 0,1 ml (prema uputi proizvo|a~a)
intradermalno, u lijevi deltoidni predio.

Dokaz da je cijepljenje djece uspjelo jest o`iljak na mjestu
primjene vakcine koji se kontrolira od tri do {est mjeseci nakon
cijepljenja. Djeca koja nemaju o`iljak ili je promjer o`iljka manji
od 3 mm cijepe se ponovo jednom dozom vakcine protiv
tuberkuloze.
H - IMUNIZACIJA PROTIV VIRUSNOG HEPATITISA B

a) Cijepljenje novoro|en~adi

Obvezno cijepljenje protiv virusnog hepatitisa B obuhvata
svu djecu ro|enu u 2012. godini.

Cijepljenje novoro|en~adi obavlja se davanjem tri doze
odgovaraju}eg cjepiva, (pojedina~na doza 10 mikrograma,
odnosno 0,5 ml), po shemi cijepljenja 0, 1, 6 mjeseci.

Prva doza cjepiva daje se 12-24 sata po ro|enju, davanjem
jedne doze od 0,5 ml odgovaraju}eg cjepiva, intramuskularno, u
anterolateralni dio bedra.

Druga doza cjepiva se daje 1 mjesec nakon prve doze,
davanjem jedne doze od 0,5 ml odgovaraju}eg cjepiva,
intramuskularno, u anterolateralni dio bedra.

Tre}a doza cjepiva daje se 6 mjeseci nakon prve doze,
davanjem jedne doze od 0,5 ml odgovaraju}eg cjepiva,
intramuskularno, u anterolateralni dio bedra ili deltoidnu regiju.

Ako se novoro|en~e ne cijepi istodobno sa cjepivom protiv
tuberkuloze, cijepljenje protiv hepatitisa B dati u prvom
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mogu}em kontaktu sa zdravstvenom slu`bom, bez obzira na
vremenski razmak.
b) Cijepljenje novoro|en~adi HBsAg pozitivnih majki

Cijepljenje novoro|en~adi HBsAg pozitivnih majki, osim
aktivne za{tite cjepivom po shemi 0, 1, 2, 12 mjeseci, osim prve
doze cjepiva potrebno je istodobno, ali na razli~ita mjesta, dati
odgovaraju}u dozu humanog hepatitis B imunoglobulina.
I - IMUNIZACIJA KOMBINIRANIM CJEPIVOM

Imunizacija kombiniranim cjepivom mo`e se obaviti:
1. protiv difterije, tetanusa i pertusisa (DTP);
2. protiv difterije i tetanusa (DT);
3. protiv poliomijelitisa (sva 3 tipa, OPV, IPV);
4. protiv morbila, rubeole i parotitisa (MRP);
5. protiv difterije, tetanusa, pertusisa i bolesti izazvanih

hemofilusom influence (DTP-Hib);
6. protiv difterije, tetanusa, pertusisa, poliomijelitisa i bolesti

izazvanih hemofilusom influence (DTP-IPV-Hib);
7. protiv difterije, tetanusa, pertusisa i poliomijelitisa

(DTPa-IPV),
8. drugim kombiniranim cjepivom ~ije su komponente

zastupljene u programu imunizacije.
Istodobna imunizacija mo`e se obaviti davanjem:
- dva ili vi{e mrtvih antigena;
- dva ili vi{e `ivih antigena;
- vi{e mrtvih i vi{e `ivih antigena.
Istodobno imunizacija se mo`e obaviti:
1. protiv tuberkuloze i hepatitisa B;
2. protiv poliomijelitisa, difterije i tetanusa;
3. protiv poliomijelitisa, difterije, tetanusa i pertusisa;
4. protiv poliomijelitisa, difterije, tetanusa, pertusisa,

hemofilus influence tip b, morbila, rubeole, parotitisa,
rota virusa i virusnog hepatitisa B.

Razmaci izme|u cjepiva koja se daju po kalendaru
cijepljenja, ukoliko nije druk~ije navedeno u programu, moraju
biti najmanje 30 dana, izuzetno kod cijepljenja oralnim polio
cjepivom, razmak mora biti 42 dana.

Razli~ita cjepiva davati (aplicirati) na razli~ita mjesta.
Cjepiva se ne smiju aplicirati intravenozno ni u glutealnu

regiju.
J - KONTRAINDIKACIJE ZA PROVEDBU
IMUNIZACIJE

Obveznom cijepljenju protiv zaraznih bolesti ne podlije`u
osobe kod kojih lije~nik medicine utvrdi da postoje
kontraindikacije.

Kontraindikacije za cijepljenje protiv odre|ene zarazne
bolesti mogu biti op}e i posebne.
a) Op}e kontraindikacije za sve imunizacije su:

1. akutne bolesti;
2. febrilna stanja;
3. preosjetljivost na sastojke cjepiva;
4. anafilakti~ka reakcija na prethodno cjepivo;
5. za `iva atenuirana virusna cjepiva, jo{ i:

- stanje oslabljenog imuniteta (imunodeficijencija
ste~ena, priro|ena ili u tijeku malignih bolesti,
terapija antimetabolicima, kortikosteroidima-ve}e
doze, alkiliraju}im spojevima ili uslijed zra~enja);

- graviditet.
b) Posebne kontraindikacije su:

1. Za cijepljenje protiv tuberkuloze: o{te}enje stani~nog
imuniteta zbog HIV infekcije.

2. Za cijepljenje protiv pertusisa: progresivne bolesti
centralnog nervnog sustava (nekontrolirana epilepsija,
infantilni spazmi, progresivna encefalopatija),
komplikacija na prethodnu dozu cjepiva (konvulzije,
kolaps, stanje sli~no {oku u toku 48 sati od prethodne
doze, encefalopatija u roku od 7 dana od prethodne DTP
doze).

3. Za cijepljenje novoro|en~adi protiv hepatitisa B:
vitalna ugro`enost novoro|en~eta i Apgar < 7.

Osim kontraindikacija navedenih pod to~kom b) pri
imunizaciji protiv pojedinih zaraznih bolesti mogu biti i druge
kontraindikacije propisane od strane proizvo|a~a cjepiva.

Kontraindikacije za imunizaciju protiv odre|ene zarazne
bolesti odre|uje lije~nik medicine koji obavlja imunizaciju,
odnosno pod ~ijim se nadzorom ona obavlja, pregledom osoba
koje podlije`u obveznoj imunizaciji i uvidom u zdravstvenu
dokumentaciju prije pristupanja imunizaciji.

Kontraindikacije za imunizaciju pojedinih lica protiv
odre|enih zaraznih bolesti mogu biti privremene ili trajne.

Ako postoje privremene kontraindikacije, upisuju se u
osnovnu dokumentaciju i odmah se odre|uje vrijeme i mjesto
naknadnog cijepljenja.

Trajne kontraindikacije za imunizaciju protiv odre|enih
zaraznih bolesti odre|uje Povjerenstvo za postvakcinalne
reakcije i komplikacije Federalnoga ministarstva zdravstva
(~l.13 Pravilnika o na~inu provedbe obvezne imunizacije,
imunoprofilakse i hemoprofilakse protiv zaraznih bolesti te o
osobama koje se podvrgavaju toj obvezi ("Slu`bene novine
Federacije BiH", br. 22/07, 19/08, 6/10 i 8/11), sastavljena od
stru~njaka iz oblasti pedijatrije, infektologije i epidemiologije, a
temeljem nalaza doktora medicine odgovaraju}e specijalnosti,
odnosno uvida u osnovnu medicinsku dokumentaciju.

Utvr|ena trajna kontraindikacija se upisuje u osnovnu
dokumentaciju i o tome izdaje potvrda. Povjerenstvo za
postvakcinalne reakcije i komplikacije donosi preporuke o
lije~enju postvakcinalnih reakcija i komplikacija.
K - NA^IN PROVEDBE IMUNIZACIJE

Obvezna imunizacija protiv odre|enih zaraznih bolesti
obavlja se kontinuirano.
L - KONTINUIRANA IMUNIZACIJA

Kontinuirana imunizacija provodi se cijele godine.
Kontinuirana imunizacija obvezno se provodi u svim

podru~jima op}ine, a prema utvr|enom kalendaru:
- odmah poslije ro|enja protiv tuberkuloze (BCG) i

hepatitisa B (unutar 12-24 sata);
- sa navr{enim jednim mjesecom `ivota protiv hepatitisa B;
- sa navr{ena dva mjeseca `ivota protiv difterije, tetanusa,

pertusisa, poliomijelitisa i hemofilus influence tip b;
- u ~etvrtom mjesecu `ivota protiv difterije, tetanusa,

pertusisa, poliomijelitisa i hemofilus influence tip b;
- sa navr{enih {est mjeseci `ivota protiv difterije, tetanusa,

pertusisa, poliomijelitisa i hepatitisa B;
- sa navr{enih dvanaest mjeseci `ivota protiv morbila,

rubeole i parotitisa;
- u osamnaestom mjesecu `ivota - docjepljivanje protiv

poliomijelitisa i hemofilus influence tip b;
- u petoj godini `ivota - docjepljivanje protiv difterije,

tetanusa, pertusisa i poliomijelitisa;
- u {estoj godini `ivota - docjepljivanje protiv morbila,

rubeole i parotitisa,
- u ~etrnaestoj godini - docjepljivanje protiv difterije,

tetanusa (dT pro adultis) i poliomijelitisa;
- u osamnaestoj godini `ivota - docjepljivanje protiv

tetanusa.
Kontinuirana imunizacija se provodi sve dok se ne

imuniziraju sve osobe koje podlije`u obveznoj imunizaciji, osim
osoba kod kojih postoje trajne kontraindikacije.

"Kalendar imunizacije za 2012. godinu" nalazi se u prilogu i
~ini sastavni dio ove naredbe (Prilog broj 1).
M - POSTUPAK SA OTVORENIM BO^ICAMA
CJEPIVA

1. Liofilizirana cjepiva: MRP (protiv morbila, rubeole i
parotitisa), Rubeole, Hemofilusa influence tip b) i BCG
(protiv tuberkuloze), uporabiti unutar {est sati nakon
rastvaranja.
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2. Te~na cjepiva: OPV, DTP, DT, TT, hepatitis B
(multidozne bo~ice), nakon otvaranja mogu se koristiti i
narednih 14 dana.

Cjepiva navedena pod to~. 1. i 2. smiju se uporabiti na
navedeni na~in, sukladno politici otvorenih bo~ica SZO
(WHO/V&B/00.09) pod uvjetom da:

- nije istekao rok uporabe;
- su skladi{tene pod odre|enim uvjetima hladnog lanca;
- su osigurani svi uvjeti asepse prilikom navla~enja

sadr`aja bo~ice;
- vial monitor (ako je na bo~ici) nije dosegao to~ku

odbacivanja;
- ~ep bo~ice nije bio uronjen u vodu.

II - OBVEZE OVLA[TENIH ZDRAVSTVENIH
USTANOVA I TIJELA UPRAVE GLEDE PROVEDBE
PROGRAMA IMUNIZACIJE

Ako u bilo kojem naselju ili u dijelu naselja u kojem se
provodi imunizacija broj imuniziranih osoba ne dosegne 95% od
broja lica koja podlije`u obveznoj imunizaciji protiv tih bolesti,
mora se obaviti dopunska imunizacija dok se ne postigne
propisani procent.

Kantonalno ministarstvo zdravstva, na prijedlog
kantonalnog zavoda za javno zdravstvo, odre|uje za svaku
pripadaju}u op}inu zdravstvenu ustanovu koja }e izvoditi Pro-
gram imunizacije, kao i na~in provedbe imunizacije.

Zdravstvena ustanova koja izvodi Program imunizacije }e,
uz stru~nu pomo} ovla{tenog kantonalnog zavoda za javno
zdravstvo, donijeti godi{nji plan imunizacije sa podatcima o
broju obveznika, vremenu i mjestu izvo|enja imunizacije i
sastavu tima koji izvodi imunizaciju, najkasnije 15 dana prije
po~etka provedbe Programa imunizacije.

Plan imunizacije treba dostaviti ovla{tenom kantonalnom
zavodu za javno zdravstvo radi ovjere. Tek nakon ovjere plana
imunizacije mo`e zapo~eti provedba Programa imunizacije.

Ovla{teni op}inski organ uprave za oblast zdravstva, du`an
je izraditi spiskove za novoro|enu djecu, obveznike za
imunizaciju, kao i prikupiti podatke o doseljenoj, odseljenoj i
umrloj djeci i omladini u dobi do navr{enih 18 godina `ivota.

Izra|ene spiskove i podatke treba dostaviti zdravstvenoj
ustanovi radi uspostave kartoteke.

Zdravstvene ustanove, obvezne su odrediti mjesto i vrijeme
obavljanja imunizacije i pojedina~nim pozivima pozvati sve
obveznike na imunizaciju.

Za maloljetnike poziv se upu}uje roditelju ili staratelju uz
naznaku prezimena i imena maloljetnika koji podlije`e
imunizaciji.

Iznimno, poziv se ne}e dostavljati u~enicima osnovnih i
srednjih {kola.

Zdravstvena ustanova - cijepni centar obvezna je pismenim
putem izvijestiti {kolu o polaznicima odre|enih razreda koji
podlije`u imunizaciji, o mjestu i vremenu obavljanja
imunizacije, te odr`ati prethodni sastanak s roditeljima u~enika
koja }e se imunizirati.

Imunizacija u~enika pojedinih razreda obavlja se u pravilu za
vrijeme trajanja nastave u prostorijama zdravstvene ustanove ili
prikladnim prostorijama {kole.

[kole su obvezne temeljem primljene obavijesti dovesti na
imunizaciju sve u~enike koji podlije`u imunizaciji od odre|enih
zaraznih bolesti.

Doktor medicine koji prilikom imunizacije utvrdi postojanje
uzgredne pojave, u svakom pojedinom slu~aju, shodno
stru~no-metodolo{koj uputi, obvezno odmah, a najkasnije u toku
24 sata obavje{tava Zavod za javno zdravstvo Federacije Bosne i
Hercegovine i ovla{teni kantonalni zavod za javno zdravstvo, na

obrascu "Prijava postvakcinalnih komplikacija", a u slu~aju te`ih
uzgrednih pojava ili iznenadne smrti i telefonom.

Zdravstvene ustanove koje koriste cjepiva obvezne su da
rukuju cjepivima pod odgovaraju}im re`imom "hladnog lanca".

Za rad na imunizaciji sa cjepivom koja se daju parenteralno,
zdravstvene ustanove koje provode imunizaciju, moraju imati
pripremljene ampule adrenalina, kortizonskog preparata sa
brzim djelovanjem, kalcijuma za intravenoznu primjenu i
antihistaminskih preparata.

Za rad na imunizaciji sa cjepivom koja se daju parenteralno,
zdravstvene ustanove koje sprovode imunizaciju du`ne su za
svaku osobu koje pristupi imunizaciji da osiguraju {pricu i jednu
iglu za jednokratnu uporabu.
III - EVIDENCIJE I IZVJE[]IVANJA O OBAVLJENOJ
IMUNIZACIJI

Zdravstvene ustanove koje obavljaju obveznu imunizaciju
obvezne su voditi evidenciju o obavljenoj imunizaciji za svaku
osobu koja podlije`e toj imunizaciji.

Svi podatci o obavljenoj imunizaciji unose se u osnovnu
dokumentaciju obveznika cijepljenja - "Karton cijepljenja" koji
se nalazi u kartoteci punkta za cijepljenje kojem gravitira osoba
koja se cijepi. Isti podatci unose se u "Iskaznicu cijepljenja" koja
predstavlja osobnu dokumentaciju i koju cijepljena osoba
zadr`ava kod sebe.

Zdravstvena ustanova koja obavlja imunizaciju du`na je
napraviti godi{nji plan imunizacije i dostaviti ga ovla{tenom
kantonalnom zavodu za javno zdravstvo, a ovaj Zavodu za javno
zdravstvo Federacije BiH najkasnije do 1. velja~e za teku}u godinu.

Zdravstvene ustanove koje provode Program imunizacije
obvezne su dostaviti mjese~no izvje{}e o obavljenoj imunizaciji i
potro{nji cjepiva na propisanom obrascu ovla{tenom
kantonalnom zavodu za javno zdravstvo i to najkasnije do 10. u
mjesecu za prethodni mjesec, a godi{nje izvje{}e najkasnije do 1.
velja~e za proteklu kalendarsku godinu.

Ovla{teni kantonalni zavod za javno zdravstvo sastavlja
zbirno mjese~no izvje{}e o provedenom cijepljenju i potro{nji
cjepiva na svom podru~ju, i dostavlja ga Zavodu za javno
zdravstvo Federacije BiH i to najkasnije do 20. u mjesecu, za
prethodni mjesec, a godi{nje izvje{}e dostavlja najkasnije do 15.
o`ujka za proteklu kalendarsku godinu.

Provjera vakcinalnog statusa obvezno se obavlja:
1. Prilikom upisa u sve vrste pred{kolskih ustanova;
2. Prilikom upisa u sve vrste {kola od osnovnih do visokih;
3. Prije izvo|enja imunizacije po epidemiolo{kim

indikacijama;
4. Prilikom prijema djece i omladine na bolni~ko lije~enje;
5. Prilikom prijema u radni odnos;
6. Prilikom svake posjete lije~niku (novoro|en~adi, male

djece, pred{kolske i {kolske djece i omladine);
7. Prilikom prijema djece u |a~ke i studentske domove;
8. Prilikom prijema osoba u kolektivne smje{taje.
Provjera se sastoji u pru`anju dokaza odgovornoj osobi,

podno{enjem odgovaraju}e dokumentacije o svim prethodnim
imunizacijama.

Temeljem utvr|enog statusa o prethodnim imunizacijama,
obavlja se cijepljenje, odnosno docjepljivanje sukladno ovom
Programu.

IV - ZAVR[NA ODREDBA

Ova Naredba stupa na snagu narednog dana od dana objave u
"Slu`benim novinama Federacije BiH".

Broj 01-37-1615/12
08. o`ujka 2012. godine

Sarajevo
Ministar

Prof. dr. Rusmir Mesihovi}, v. r.
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Na osnovu ~lana 44. Zakona o za{titi stanovni{tva od
zaraznih bolesti ("Slu`bene novine Federacije BiH", broj
29/05), federalni ministar zdravstva, na prijedlog Zavoda za
javno zdravstvo Federacije Bosne i Hercegovine, donosi

NAREDBU

O PROGRAMU OBAVEZNIH IMUNIZACIJA

STANOVNI[TVA PROTIV ZARAZNIH BOLESTI

U 2012. GODINI

I - OSNOVNE ODREDBE

Ovom naredbom ure|uje se program obaveznih imunizacija
stanovni{tva protiv zaraznih bolesti u 2012. godini.

Obavezna imunizacija stanovni{tva protiv zaraznih
bolesti na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine
vr{i}e se u 2012. godini po sqede}em programu:

A - IMUNIZACIJA PROTIV DIFTERIJE, TETANUSA
I PERTUSISA

Imunizacija protiv difterije, tetanusa i pertusisa
vr{it }e se kombinovanom ~etverovalentnom DTPa-IPV
vakcinom.

Imunizacija se vr{i vakcinacijom (primovakcinacija) i
revakcinacijom.

1. Vakcinacija

Vakcinacija obuhvata djecu od navr{ena dva mjeseca do
navr{enih dvanaest mjeseci `ivota (djeca ro|ena 2011. i 2012.
godine).

Vakcinisawe protiv difterije, tetanusa i pertusisa
obavqa se davawem tri doze, od po 0,5 ml, kombinovane
DTPa-IPV vakcine, sa razmakom izme|u pojedina~nih doza od
najmawe 30 dana. Vakcina se daje intramuskularno u deltoidni
mi{i}. Ukoliko je razmak izme|u pojedina~nih doza du`i od 30
dana, vakcinaciju ne treba ponavqati, ve} samo nastaviti
vakcinisawe dok se ne primi tre}a doza.

Na isti na~in vakcinisa}e se po prvi put (primarno), djeca
od navr{enih dvanaest mjeseci do navr{enih pet godina
`ivota, koja nisu ranije vakcinisana.

2. Revakcinacija

Revakcinacija protiv difterije, tetanusa i pertusisa
obuhvata svu djecu u petoj godini `ivota (ro|ena od 2007.
godine), koja su potpuno vakcinisana protiv difterije,
tetanusa i pertusisa, ako je nakon primarnog vakcinisawa
protekla najmawe jedna godina.

Revakcinacija protiv difterije, tetanusa i pertusisa se
vr{i davawem jedne doze od 0,5 ml vakcine protiv difterije,
tetanusa i acelularnog pertusisa (DTaP), odnosno kombino-
vane DTPa-IPV vakcine, instramuskularno u deltoidni
mi{i}.

B - IMUNIZACIJA PROTIV DIFTERIJE I
TETANUSA

Imunizacija protiv difterije i tetanusa vr{i}e se
kombinovanom DT vakcinom.

Imunizacija se vr{i vakcinacijom i revakcinacijom.

1. Vakcinacija

Vakcinacija protiv difterije i tetanusa obuhvata djecu od
navr{ena dva mjeseca do navr{enih pet godina `ivota, (ro|ena
2007. - 2012.), koja se zbog kontraindikacija ne mogu
vakcinisati vakcinom protiv difterije, tetanusa i pertusisa.

Vakcinacija se vr{i davawem tri doze odgovaraju}e
vakcine protiv difterije i tetanusa (DT pediatric), sa
razmakom izme|u pojedina~nih doza od najmawe 30 dana, odnosno
42 dana ukoliko se daje zajedno sa oralnom vakcinom protiv

poliomijelitisa (OPV). Vakcina protiv difterije i tetanusa
se daje u dozi od 0,5 ml, intramuskularno u deltoidni mi{i}.

Vakcinacija protiv difterije i tetanusa obuhvata i djecu
od navr{enih pet do navr{enih ~etrnaest godina `ivota, koja
nisu vakcinisana ili ako nemaju dokaza da su vakcinisana.

Vakcinacija djece od navr{enih pet do navr{enih sedam
godina `ivota, (ro|ena 2005. - 2007. godine), vr{i se davawem
dvije doze vakcine protiv difterije i tetanusa (DT-pediatric).
Vakcina se daje u pojedina~noj dozi od 0,5 ml, intramuskularno
u deltoidni mi{i}, sa razmakom izme|u pojedina~nih doza od
najmawe 30 dana, odnosno 42 dana ukoliko se daje zajedno sa
oralnom vakcinom protiv poliomijelitisa (OPV).

Vakcinacija djece od navr{enih sedam do navr{enih
~etrnaest godina `ivota, (ro|ena 1998. - 2005. godine) vr{i se
davawem dvije doze vakcine protiv difterije i tetanusa (dT

pro-adultis) u pojedina~noj dozi od 0,5 ml intramuskularno u
deltoidni mi{i}, sa razmakom izme|u pojedina~nih doza od
najmawe 30 dana, odnosno 42 dana ukoliko se daje zajedno sa
oralnom vakcinom protiv poliomijelitisa (OPV).

2. Revakcinacija

Revakcinacija protiv difterije i tetanusa obuhvata djecu
u ~etrnaestoj godini `ivota, (ro|ena 1998. godine), kompletno
vakcinisanu i revakcinisanu protiv difterije, tetanusa i
pertusisa, odnosno protiv difterije i tetanusa (DT pediatric,
odnosno dT pro-adultis).

Revakcinacija protiv difterije i tetanusa obuhvata i
djecu koja su vakcinisana po prvi put protiv difterije i
tetanusa, ako je od dana potpunog vakcinisawa protekla jedna
godina.

Revakcinacija se vr{i davawem jedne doze odgovaraju}e
vakcine protiv difterije i tetanusa (DT pediatric, odnosno dT

pro-adultis) u dozi od 0,5 ml, intramuskularno u deltoidni
mi{i}.

C - IMUNIZACIJA PROTIV TETANUSA

Imunizacija protiv tetanusa vr{i se vakcinom protiv
tetanusa.

Imunizacija protiv tetanusa se vr{i vakcinacijom i
revakcinacijom.

1. Vakcinacija

Vakcinacija protiv tetanusa obuhvata sva lica od
navr{enih ~etrnaest do navr{enih osamnaest godina `ivota,
(ro|ena 1994.-1998. godine), koja ranije nisu vakcinisana ili
nemaju dokaze da su vakcinisana.

Vakcinacija protiv tetanusa se vr{i davawem dvije doze
odgovaraju}e vakcine protiv tetanusa (TT), u dozi od 0,5 ml,
intramuskularno u deltoidni mi{i}, sa razmakom izme|u
pojedina~nih doza od jednog do tri mjeseca.

2. Revakcinacija

Revakcinacija obuhvata lica u osamnaestoj godini `ivota,
(ro|ena 1994. godine), odnosno lica u zavr{nom razredu sredwe
{kole koja su vakcinisana i revakcinisana protiv difterije,
tetanusa i pertusisa, odnosno difterije i tetanusa.

Revakcinacija obuhvata i lica od navr{enih ~etrnaest do
navr{enih osamnaest godina `ivota, koja su prvi put
vakcinisana protiv tetanusa nakon navr{enih ~etrnaest
godina, a kod kojih je protekla jedna godina od dana potpunog
vakcinisawa.

Revakcinacija protiv tetanusa se vr{i davawem jedne doze
od 0,5 ml, vakcine protiv tetanusa (TT) intramuskularno, u
deltoidni mi{i}.

D - IMUNIZACIJA PROTIV POLIOMIJELITISA

Imunizacija protiv poliomije litisa vr{i se mrtvom
(IPV), odnosno `ivom (OPV) vakcinom protiv poliomijelitisa.

Imunizacija se vr{i vakcinacijom i revakcinacijom.
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1. Vakcinacija

Vakcinacija obuhvata djecu od navr{enih dva mjeseca
`ivota, (ro|ena 2011. i 2012. godine) i mora se potpuno
provesti do navr{enih dvanaest mjeseci `ivota.

Vakcinacija obuhvata i djecu od navr{enih dvanaest
mjeseci do navr{enih ~etrnaest godina `ivota, (ro|ena 1998. -
2011. godine), ako ranije nisu vakcinisana ili ako nema dokaza
o provedenoj vakcinaciji.

Vakcinacija djece do navr{enih pet godina `ivota obavqa
se davawem tri doze, od po 0,5 ml, inaktivne polio vakcine (IPV,
odnosno kombinovane DTPa-IPV vakcine), sa razmakom izme|u
pojedina~nih doza od najmawe 30 dana, ili sa tri doze `ive
oralne vakcine (OPV) s razmakom izme|u pojedina~nih doza od
42 dana. IPV i kombinovana DTPa-IPV vakcina se daje
intramuskularno u deltoidni mi{i}, a vakcinisawe OPV-om
se vr{i ukapavawem 2 kapi (0,1 ml) u usta djeteta. Ukoliko
razmak izme|u pojedinih doza bude du`i od 30 dana odnosno 42
dana, vakcinaciju ne treba ponavqati, ve} nastaviti
vakcinisawe do tre}e doze.

Vakcinisawe djece od {este do ~etrnaeste godine `ivota
obavqa se davawem tri doze, `ive oralne tritipne vakcine
(OPV) u razmacima koji ne smiju biti kra}i od 42 dana, odnosno
davawem tri doze inaktivne polio vakcine (IPV) sa razmakom
izme|u pojedinih doza od najmawe 30 dana.

Vakcinisawe se vr{i ukapavawem dvije kapi OPV vakcine,
u dozi od 0,1 ml, u usta djeteta, odnosno davawem doze od 0,5 ml

inaktivne polio vakcine (IPV), intamuskularno u deltoidni
mi{i}.

Ukoliko je razmak izme|u pojedina~nih doza ve}i od 42
dana, vakcinisawe ne treba ponavqati, ve} samo nastaviti
vakcinisawe do tre}e doze.

2. Revakcinacija

Prva revakcinacija obuhvata djecu u drugoj godini `ivota
(ro|ena 2010. godine), ako je od dana potpunog vakcinisawa
protekla jedna godina.

Druga revakcinacija obuhvata djecu u petoj godini `ivota
(ro|ena 2007. godine).

Tre}a revakcinacija obuhvata djecu u ~etrnaestoj godini
`ivota (ro|ena 1998. godine).

Revakcinacija se vr{i ukapavawem dvije kapi oralne po-
lio vakcine (OPV), u dozi od 0,1 ml, u usta djeteta, odnosno
davawem jedne doze od 0,5 ml, inaktivne polio vakcine (IPV),
intramuskularno u deltoidni mi{i}.

E - IMUNIZACIJA PROTIV HEMOFILUSA INFLU-
ENCE TIP b

Imunizacija protiv hemofilusa influence tipa b vr{i se
vakcinom protiv hemofilusa influence tip b (Hib).

Imunizacija protiv hemofilusa influence tipa b vr{i se
vakcinacijom (primoimunizacija) i revakcinacijom.

1. Vakcinacija

Vakcinacija djece protiv bolesti izazvanih hemofilusom
influence tipa b, obuhvata svu djecu od navr{ena dva mjeseca do
navr{enih 12 mjeseci `ivota (ro|enu 2011. i 2012. godine).

Vakcinacija djece protiv bolesti izazvanih hemofilusom
influence tipa b, vr{i se sa dvije doze vakcine protiv
hemofilusa influence tipa b (Hib), sa razmakom izme|u
pojedina~nih doza od 30 dana.

Vakcina se daje u dozi od 0,5 ml, intramuskularno u
anterolateralni dio bedra.

Vakcinacija djece protiv bolesti izazvanih hemofilusom
influence tipa b obuhvata i djecu od navr{enih 12 mjeseci do
navr{enih 24 mjeseca `ivota, koja nisu vakcinisana primarno
ovom vakcinom. Vakcinacija se vr{i davawem jedne doze
vakcine protiv hemofilusa influence tip b, od 0,5 ml,
intramuskularno u deltoidni mi{i}.

2. Revakcinacija

Revakcinacija djece protiv bolesti izazvanih hemofilusom
influence tip b obuhvata djecu ro|enu 2010, odnosno 2011.
godine, koja su prethodno primarno vakcinisana, a od potpunog
vakcinisawa je pro{la najmawe jedna godina.

Revakcinacija se vr{i jednom dozom vakcine od 0,5 ml,
intramuskularno, u deltoidni mi{i}.

F - IMUNIZACIJA PROTIV MORBILA, RUBEOLE I
PAROTITISA

Imunizaciji protiv morbila, rubeole i parotitisa (MRP)
podlije`u obavezno djeca od navr{enih 12 mjeseci do
navr{enih 14 godina `ivota i obavqa se vakcinacijom i
revakcinacijom.

1. Vakcinacija

Vakcinacija protiv morbila, rubeole i parotitisa,
obuhvata svu djecu od navr{enih dvanaest mjeseci do navr{enih
pet godina `ivota (djeca ro|ena 2011. i 2007. godine).

Ako se iz bilo kojih razloga vakcinacija ne obavi do
navr{ene pete godine vakcinisawe je potrebno obaviti do
navr{enih 14 godine `ivota (djeca ro|ena 1998 - 2011. godine).

Vakcinacija protiv morbila, rubeole i parotitisa vr{i
se jednom dozom od 0,5 ml `ive atenuirane, otopqene, MRP
vakcine, intramuskularno ili subkutano u deltoidnu regiju.

2. Revakcinacija

Revakcinacija protiv morbila, rubeole i parotitisa
obuhvata svu djecu u {estoj godini `ivota, (ro|ena 2006.
godine), odnosno po isteku jedne godine od vakcinisawa.
Ukoliko se revakcinacija ne obavi u navedenom roku, dijete
treba revakcinisati do ~etrnaeste godine `ivota (sva djeca
dobi do ~etrnaest godina trebaju primiti dvije doze MRP
vakcine).

Revakcinacija obuhvata i svu djecu koja se vakcinisana u
dobi od 6 do 14 godina, a od vakcinacije je pro{lo najmawe 3
mjeseca.

Revakcinacija protiv morbila, rubeole i parotitisa se
vr{i davawem jedne doze od 0,5 ml, otopqene `ive, atenuirane,
MRP vakcine, intramuskularno ili subkutano u deltoidnu
regiju.

Posebne odredbe

U slu~aju pojave ve}ih epidemija morbila, uz saglasnost
Stru~nog savjetodavnog tijela iz ~lana 64. stava 1. Zakona o
za{titi stanovni{tva od zaraznih bolesti ("Slu`bene novine
Federacije BiH", broj 29/05), mogu se vakcinisati protiv
morbila djeca od {est do dvanaest mjeseci `ivota, s tim da se
moraju revakcinisati u periodu od petnaest do dvadeset~etiri
mjeseca `ivota.

Imunizacija protiv morbila i rubeole mo`e se provoditi
i kod osoba od 15 do 18 godina `ivota, koje nisu imunizirane ili
su nepotpuno imunizirane protiv ovih bolesti (ako nemaju
dvije doze morbila, odnosno jednu dozu rubeole).

G - IMUNIZACIJA PROTIV TUBERKULOZE

Imunizacija protiv tuberkuloze obuhvata djecu ro|enu
2012. godine i vr{i se davawem jedne doze od 0,05 ml, (prema
uputstvu proizvo|a~a) intradermalno, 12 - 24 sata po ro|ewu, u
lijevi deltoidni predio.

Ako se iz bilo kojeg razloga novoro|en~e ne vakcini{e
istovremeno sa vakcinom protiv hepatitisa B, vakcinu protiv
tuberkuloze dati u prvom mogu}em kontaktu sa zdravstvenom
slu`bom, bez obzira na vremenski razmak.

Vakcinaciji protiv tuberkuloze, bez prethodnog
tuberkulinskog testirawa, obavezno podlije`u i sva djeca do
pet godina `ivota (ro|ena 2007. - 2011. godine), koja nisu iz
bilo kojih razloga vakcinisana u navedenom terminu.
Vakcinacija se obavqa davawem jedne doze od 0,1 ml (prema
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uputstvu proizvo|a~a) intradermalno, u lijevi deltoidni
predio.

Dokaz da je vakcinisawe djece uspjelo jest o`iqak na mjestu
primjene vakcine koji se kontroli{e od tri do {est mjeseci
nakon vakcinisawa. Djeca koja nemaju o`iqak ili je pre~nik
o`iqka mawi od 3 mm, vakcini{u se ponovo jednom dozom
vakcine protiv tuberkuloze.

H - IMUNIZACIJA PROTIV VIRUSNOG
HEPATITISA B

a) Vakcinacija novoro|en~adi

Obavezna vakcinacija protiv virusnog hepatitisa B
obuhvata svu djecu ro|enu u 2012. godini.

Vakcinacija novoro|en~adi vr{i se davawem tri doze
odgovaraju}e vakcine, (pojedina~na doza 10 mikrograma,
odnosno 0,5 ml), po {emi vakcinisawa 0, 1, 6 mjeseci.

Prva doza vakcine daje se 12-24 sata po ro|ewu, davawem
jedne doze od 0,5 ml odgovaraju}e vakcine, intramuskularno, u
anterolateralni dio bedra.

Druga doza vakcine se daje 1 mjesec nakon prve doze, davawem
jedne doze od 0,5 ml odgovaraju}e vakcine, intramuskularno, u
anterolateralni dio bedra.

Tre}a doza vakcine daje se 6 mjeseci nakon prve doze,
davawem jedne doze od 0,5 ml odgovaraju}e vakcine,
intramuskularno, u anterolateralni dio bedra ili deltoidnu
regiju.

Ako se novoro|en~e ne vakcini{e istovremeno sa
vakcinom protiv tuberkuloze, vakcinu protiv hepatitisa B
dati u prvom mogu}em kontaktu sa zdravstvenom slu`bom, bez
obzira na vremenski razmak.

b) Vakcinacija novoro|en~adi HBsAg pozitivnih majki

Vakcinacija novoro|en~adi HBsAg pozitivnih majki,
osim aktivne za{tite vakcinom po shemi 0, 1, 2, 12 mjeseci, osim
prve doze vakcine potrebno je istovremeno, ali na razli~ita
mjesta, dati odgovaraju}u dozu humanog hepatitis B
imunoglobulina.

I - IMUNIZACIJA KOMBINOVANOM VAKCINOM

Imunizacija kombinovanom vakcinom mo`e se obaviti:

1. protiv difterije, tetanusa i pertusisa (DTP);

2. protiv difterije i tetanusa (DT);

3. protiv poliomijelitisa (sva 3 tipa, OPV, IPV);
4. protiv morbila, rubeole i parotitisa (MRP);
5. protiv difterije, tetanusa, pertusisa i bolesti

izazvanih hemofilusom influence (DTP-Hib);
6. protiv difterije, tetanusa, pertusisa,

poliomijelitisa i bolesti izazvanih hemofilusom
influence (DTP-IPV-Hib);

7. protiv difterije, tetanusa, pertusisa i poliomijelitisa
(DTPa-IPV),

8. drugim kombinovanim vakcinama ~ije su komponente
zastupqene u programu imunizacije.

Istovremena imunizacija mo`e se vr{iti davawem:
- dva ili vi{e mrtvih antigena;
- dva ili vi{e `ivih antigena;
- vi{e mrtvih i vi{e `ivih antigena.
Istovremeno imunizacija se mo`e obaviti:
1. protiv tuberkuloze i hepatitisa B;
2. protiv poliomijelitisa, difterije i tetanusa;
3. protiv poliomijelitisa, difterije, tetanusa i

pertusisa;
4. protiv poliomijelitisa, difterije, tetanusa, pertusisa,

hemofilus influence tip b, morbila, rubeole,
parotitisa, rota virusa i virusnog hepatitisa B.

Razmaci izme|u vakcina koje se daju po kalendaru
vakcinacije, ukoliko nije druk~ije navedeno u programu,

moraju biti najmawe 30 dana, izuzetno kod vakcinacije oralnom
polio vakcinom, razmak mora biti 42 dana.

Razli~ite vakcine davati (aplicirati) na razli~ita
mjesta.

Vakcine se ne smiju aplicirati intravenozno ni u
glutealnu regiju.

J - KONTRAINDIKACIJE ZA PROVO\EWE
IMUNIZACIJE

Obaveznoj imunizaciji protiv zaraznih bolesti ne
podlije`u lica kod kojih doktor medicine utvrdi da postoje
kontraindikacije.

Kontraindikacije za vakcinaciju protiv odre|ene zarazne
bolesti mogu biti op{te i posebne.

a) Op{te kontraindikacije za sve imunizacije su:

1. akutne bolesti;
2. febrilna stawa;
3. preosjetqivost na sastojke vakcine;
4. anafilakti~ka reakcija na prethodnu vakcinu;
5. za `ive atenuirane virusne vakcine, jo{ i:

- stawe oslabqenog imuniteta (imunodeficijencija
ste~ena, priro|ena ili u toku malignih bolesti,
terapija antimetabolicima, kortikosteroidima -
ve}e doze, alkiliraju}im spojevima ili uslijed
zra~ewa);

- graviditet.

b) Posebne kontraindikacije su:

1. Za vakcinaciju protiv tuberkuloze: o{te}ewe stani-
~nog imuniteta zbog HIV infekcije.

2. Za vakcinaciju protiv pertusisa: progresivne bolesti
centralnog nervnog sistema (nekontrolisana
epilepsija, infantilni spazmi, progresivna encefalo-
patija), komplikacija na prethodnu dozu vakcine
(konvulzije, kolaps, stawe sli~no {oku u toku 48 sati od
prethodne doze, encefalopatija u roku od 7 dana od
prethodne DTP doze).

3. Za vakcinaciju novoro|en~adi protiv hepatitisa B:
vitalna ugro`enost novoro|en~eta i Apgar < 7.

Osim kontraindikacija navedenih pod ta~kom b) pri
imunizaciji protiv pojedinih zaraznih bolesti mogu biti i
druge kontraindikacije propisane od strane proizvo|a~a
vakcina.

Kontraindikacije za imunizaciju protiv odre|ene zarazne
bolesti odre|uje doktor medicine koji vr{i imunizaciju,
odnosno pod ~ijim se nadzorom ona vr{i, pregledom lica koja
podlije`u obaveznoj imunizaciji i uvidom u zdravstvenu
dokumentaciju prije pristupawa imunizaciji.

Kontraindikacije za imunizaciju pojedinih lica protiv
odre|enih zaraznih bolesti mogu biti privremene ili trajne.

Ako postoje privremene kontraindikacije, upisuju se u
osnovnu dokumentaciju i odmah se odre|uje vrijeme i mjesto
naknadne vakcinacije.

Trajne kontraindikacije za imunizaciju protiv odre|enih
zaraznih bolesti odre|uje Komisija za postvakcinalne
reakcije i komplikacije Federalnoga ministarstva zdravstva
(~l. 13 Pravilnika o na~inu sprovedbe obavezne imunizacije,
imunoprofilakse i hemoprofilakse protiv zaraznih bolesti
te o licima koja se podvrgavaju toj obavezi ("Slu`bene novine
Federacije BiH", br. 22/07, 19/08, 6/10 i 8/11), sastavqena od
stru~waka iz oblasti pedijatrije, infektologije i epidemiologije,
a na osnovu nalaza doktora medicine odgovaraju}e specijalnosti,
odnosno uvida u osnovnu medicinsku dokumentaciju.

Utvr|ena trajna kontraindikacija se upisuje u osnovnu
dokumentaciju i o tome izdaje potvrda. Komisija za
postvakcinalne reakcije i komplikacije donosi preporuke o
lije~ewu postvakcinalnih reakcija i komplikacija.
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K - NA^IN PROVO\EWA IMUNIZACIJE

Obavezna imunizacija protiv odre|enih zaraznih bolesti
obavqa se kontinuirano.

L - KONTINUIRANA IMUNIZACIJA

Kontinuirana imunizacija provodi se cijele godine.
Kontinuirana imunizacija obavezno se provodi u svim

podru~jima op{tine, a prema utvr|enom kalendaru:

- odmah poslije ro|ewa protiv tuberkuloze (BCG) i
hepatitisa B (unutar 12-24 sata);

- sa navr{enim jednim mjesecom `ivota protiv
hepatitisa B;

- sa navr{ena dva mjeseca `ivota protiv difterije,
tetanusa, pertusisa, poliomijelitisa i hemofilus
influence tip b;

- u ~etvrtom mjesecu `ivota protiv difterije, tetanusa,
pertusisa, poliomijelitisa i hemofilus influence
tip b;

- sa navr{enih {est mjeseci `ivota protiv difterije,
tetanusa, pertusisa, poliomijelitisa i hepatitisa B;

- sa navr{enih dvanaest mjeseci `ivota protiv morbila,
rubeole i parotitisa;

- u osamnaestom mjesecu `ivota - revakcinacija protiv
poliomijelitisa i hemofilus influence tip b;

- u petoj godini `ivota - revakcinacija protiv difterije,
tetanusa, pertusisa i poliomijelitisa;

- u {estoj godini `ivota - revakcinacija protiv morbila,
rubeole i parotitisa,

- u ~etrnaestoj godini - revakcinacija protiv difterije,
tetanusa (dT pro adultis) i poliomijelitisa;

- u osamnaestoj godini `ivota - revakcinacija protiv
tetanusa.

Kontinuirana imunizacija se provodi sve dok se ne
imuniziraju sva lica koja podlije`u obaveznoj imunizaciji,
osim lica kod kojih postoje trajne kontraindikacije.

"Kalendar imunizacije za 2012. godinu" nalazi se u prilogu
i ~ini sastavni dio ove naredbe (Prilog 1.)

M - POSTUPAK SA OTVORENIM BO^ICAMA
VAKCINA

1. Liofilizirane vakcine: MRP (protiv morbila,
rubeole i parotitisa), Rubeole, Hemofilusa
influence tip b) i BCG (protiv tuberkuloze),
upotrijebiti unutar {est sati nakon rastvarawa.

2. Te~ne vakcine: OPV, DTP, DT, TT, hepatitis B
(multidozne bo~ice), nakon otvarawa mogu se koristiti
i narednih 14 dana.

Vakcine navedene pod ta~. 1. i 2. smiju se koristiti na
navedeni na~in, u skladu sa politikom otvorenih bo~ica SZO
(WHO/V&B/00.09) pod uslovom da:

- nije istekao rok upotrebe;
- su skladi{tene pod odre|enim uslovima hladnog lanca;
- su obezbije|eni svi uslovi asepse prilikom navla~ewa

sadr`aja bo~ice;
- vial monitor (ako je na bo~ici) nije dosegao ta~ku

odbacivawa;
- ~ep bo~ice nije bio urowen u vodu.

II - OBAVEZE NADLE@NIH ZDRAVSTVENIH
USTANOVA I ORGANA UPRAVE U POGLEDU
PROVO\EWA PROGRAMA IMUNIZACIJE

Ako u bilo kojem nasequ ili u dijelu naseqa u kojem se
sprovodi imunizacija broj imuniziranih lica ne dostigne 95%
od broja lica koja podlije`u obaveznoj imunizaciji protiv tih
bolesti, mora se obaviti dopunska imunizacija dok se ne
postigne propisani postotak.

Kantonalno ministarstvo zdravstva, na prijedlog
kantonalnog zavoda za javno zdravstvo, odre|uje za svaku
pripadaju}u op{tinu zdravstvenu ustanovu koja }e izvoditi
Program imunizacije, kao i na~in provo|ewa imunizacije.

Zdravstvena ustanova koja izvodi Program imunizacije }e,
uz stru~nu pomo} nadle`nog kantonalnog zavoda za javno
zdravstvo, donijeti godi{wi plan imunizacije sa podacima o
broju obaveznika, vremenu i mjestu izvo|ewa imunizacije i
sastavu tima koji izvodi imunizaciju, najkasnije 15 dana prije
po~etka provo|ewa Programa imunizacije.

Plan imunizacije treba dostaviti nadle`nom kantonal-
nom zavodu za javno zdravstvo radi ovjere. Tek nakon ovjere
plana imunizacije mo`e zapo~eti provo|ewe Programa
imunizacije.

Nadle`ni op{tinski organ uprave za oblast zdravstva,
du`an je izraditi spiskove za novoro|enu djecu, obaveznike za
imunizaciju, kao i prikupiti podatke o doseqenoj, odseqenoj i
umrloj djeci i omladini u dobi do navr{enih 18 godina `ivota.

Izra|ene spiskove i podatke treba dostaviti zdravstvenoj
ustanovi radi uspostavqawa kartoteke.

Zdravstvene ustanove, obavezne su odrediti mjesto i
vrijeme obavqawa imunizacije i pojedina~nim pozivima
pozvati sve obaveznike na imunizaciju.

Za maloqetnike poziv se upu}uje roditequ ili staratequ
uz naznaku prezimena i imena maloqetnika koji podlije`e
imunizaciji.

Izuzetno, poziv se ne}e dostavqati u~enicima osnovnih i
sredwih {kola.

Zdravstvena ustanova - vakcinacioni centar obavezna je
pismenim putem obavijestiti {kolu o polaznicima odre|enih
razreda koji podlije`u imunizaciji, o mjestu i vremenu
obavqawa imunizacije, te odr`ati prethodni sastanak s
roditeqima u~enika koja }e se imunizirati.

Imunizacija u~enika pojedinih razreda obavqa se u
pravilu za vrijeme trajawa nastave u prostorijama zdravstvene
ustanove ili prikladnim prostorijama {kole.

[kole su obavezne na osnovu primqene obavijesti dovesti
na imunizaciju sve u~enike koji podlije`u imunizaciji od
odre|enih zaraznih bolesti.

Doktor medicine koji prilikom imunizacije utvrdi
postojawe uzgredne pojave, u svakom pojedinom slu~aju, shodno
stru~no-metodolo{kom uputstvu, obavezno odmah, a najkasnije
u toku 24 sata obavje{tava Zavod za javno zdravstvo Federacije
Bosne i Hercegovine i nadle`ni kantonalni zavod za javno
zdravstvo, na obrascu "Prijava postvakcinalnih komplika-
cija", a u slu~aju te`ih uzgrednih pojava ili iznenadne smrti i
telefonom.

Zdravstvene ustanove koje koriste vakcine obavezne su da
rukuju vakcinama pod odgovaraju}im re`imom "hladnog lanca".

Za rad na imunizaciji sa vakcinom koja se daje
parenteralno, zdravstvene ustanove koje provode imunizaciju,
moraju imati pripremqene ampule adrenalina, kortizonskog
preparata sa brzim djelovawem, kalcijuma za intravenoznu
primjenu i antihistaminskih preparata.

Za rad na imunizaciji sa vakcinom koja se daje
parenteralno, zdravstvene ustanove koje sprovode imunizaciju
du`ne su za svako lice koje pristupi imunizaciji da obezbijede
jednu {pricu i jednu iglu za jednokratnu upotrebu.

III - EVIDENCIJE I IZVJE[TAVAWA O OBAVQENOJ
IMUNIZACIJI

Zdravstvene ustanove koje obavqaju obaveznu imunizaciju
obavezne su voditi evidenciju o izvr{enoj imunizaciji za
svako lice koje podlije`e toj imunizaciji.

Svi podaci o izvr{enoj imunizaciji unose se u osnovnu
dokumentaciju obaveznika vakcinisawa - "Karton
vakcinacije" koji se nalazi u kartoteci punkta za vakcinaciju
kojem gravitira lice koje se vakcini{e. Isti podaci unose se u
"Iskaznicu vakcinisawa" koja predstavqa li~nu
dokumentaciju i koju vakcinisano lice zadr`ava kod sebe.

Zdravstvena ustanova koja obavqa imunizaciju du`na je
napraviti godi{wi plan imunizacije i dostaviti ga
nadle`nom kantonalnom zavodu za javno zdravstvo, a ovaj
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Zavodu za javno zdravstvo Federacije BiH najkasnije do 1.
februara za teku}u godinu.

Zdravstvene ustanove koje provode Program imunizacije
obavezne su dostaviti mjese~ni izvje{taj o izvr{enoj
imunizaciji i potro{wi vakcina na propisanom obrascu
nadle`nom kantonalnom zavodu za javno zdravstvo i to
najkasnije do 10. u mjesecu za prethodni mjesec, a godi{wi
izvje{taj najkasnije do 1. februara za proteklu kalendarsku
godinu.

Nadle`ni kantonalni zavod za javno zdravstvo sastavqa
zbirni mjese~ni izvje{taj o provedenoj vakcinaciji i
potro{wi vakcina na svom podru~ju, i dostavqa ga Zavodu za
javno zdravstvo Federacije BiH i to najkasnije do 20. u mjesecu,
za prethodni mjesec, a godi{wi izvje{taj dostavqa najkasnije
do 15. marta za proteklu kalendarsku godinu.

Provjera vakcinalnog statusa obavezno se vr{i:
1. Prilikom upisa u sve vrste pred{kolskih ustanova;
2. Prilikom upisa u sve vrste {kola od osnovnih do

visokih;
3. Prije izvo|ewa imunizacije po epidemiolo{kim

indikacijama;
4. Prilikom prijema djece i omladine na bolni~ko

lije~ewe;

5. Prilikom prijema u radni odnos;

6. Prilikom svake posjete qekaru (novoro|en~adi, male
djece, pred{kolske i {kolske djece i omladine);

7. Prilikom prijema djece u |a~ke i studentske domove;

8. Prilikom prijema lica u kolektivne smje{taje.

Provjera se sastoji u pru`awu dokaza odgovornom licu,
podno{ewem odgovaraju}e dokumentacije o svim prethodnim
imunizacijama.

Na osnovu utvr|enog statusa o prethodnim imunizacijama,
vr{i se vakcinacija, odnosno revakcinacija u skladu sa ovim
Programom.

IV - ZAVR[NA ODREDBA

Ova Naredba stupa na snagu narednog dana od dana
objavqivawa u "Slu`benim novinama Federacije BiH".

Broj 01-37-1615/12
08. marta 2012. godine

Sarajevo
Ministar

Prof. dr Rusmir Mesihovi}, s. r.
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